UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS
PRO-REITORIA DE GRADUACAO
Divisao de Gestdo e Registo Académico
Rod. Washington Luis, Km 235 — Caixa Postal 676
Fone: (016) 3351-8130 / 3351-8131
CEP: 13565-905 — Séo Carlos — SP — Brasil
e-mail: digra@ufscar.br

Grad

Divisao de Gestao
e Registro Académico

A Divisdo de Gestdo e Registro Académico da Pré-Reitoria de Graduacao da UFSCar, torna
publica a lista final de formandos do primeiro semestre de 2016 do Campus Sao Carlos e EAD que
estdo aptos a participar da terceira solenidade de colacdo de grau obrigatdria, que acontecera no
proximo dia 14/10/2016 as 14h30min no Teatro Florestan Fernandes.

Os integrantes desta lista que ndo comparecerem ao evento deverdo aguardar nova data
de colacdo de grau a ser definida pela DiIGRA oportunamente, lembrando que quem ndo participa da

colacdo de grau, ainda que por procurador, ndo adquire o status de formado.

RA Nome Curso

505358 Abel Gomes de Oliveira Junior M - Matematica

405434 Adriana Fernandes Machado de Oliveira CB - Ciéncias Bioldgicas
378410 Amanda Carolina de Mello CBL - Ciéncias Bioldgicas
421960 Ana Esther Rodrigues de Camargo LLI - Letras - Inglés

425168 Ana Paula Vaccari PedLN - Pedagogia

409677 Antonio Carlos dos Reis CSo - Ciéncias Sociais

381411 Barbara El Khalil CSo - Ciéncias Sociais

387525 Barbara Fraiha Bernardo EP - Engenharia de Producao
359327 Barbara Ormanezi de Souza LLI - Letras - Inglés

486485 Bianca Selly Finardi BCI - Biblioteconomia e Ciéncia da Informacao
486450 Bruna Constanzo Silva Baldan BCI - Biblioteconomia e Ciéncia da Informacao
398284 Camila Muliterno Zequine Q - Quimica

419834 Carlos Henrique dos Santos Fernandes Fil - Filosofia

358800 Danilo Foltran LLI - Letras - Inglés

387223 Denise Rodrigues dos Santos EP - Engenharia de Producao
430838 Diego Soares Pacca de Almeida EMusL/D - Educagdo Musical
409987 Edgar Augusto Scramuzza Tubaldini CSo - Ciéncias Sociais

421910 Efraim Oscar Silva LLE - Letras - Espanhol

422622 Eld Johonny de Siqueira Ling - Linguistica

404403 Erica Lima Marcal Biotec - Biotecnologia

423785 Erica Rachel de Souza MN - Matematica

377287 Erika Sayuri Kanashiro CB - Ciéncias Bioldgicas
388912 Fabiana Massini EQ - Engenharia Quimica
351296 Fabio Keniti Secco Shimomoto EFi - Engenharia Fisica

347787 Felipe de Almeida Braga Raposo do Amaral ECiv - Engenharia Civil

403903 Flavio Anselmo Faria Ubiali IS - Imagem e Som

385581 Gabriel da Silva Volpe EMa - Engenharia de Materiais
491276 Gabriel Sanchez CSo - Ciéncias Sociais

383112 Gabriel Tavares Ferreira Netto ECiv - Engenharia Civil

386057 Gabriele Lamarck Silveira EC - Engenharia de Computagdo
426148 Graziele Gongalves de Lima Psi - Psicologia



387720
487023
474495
363421
378364
409391
422142
423696
400637
426806
354619
508039
382850
413755
396338
437999
490881
543551
363090
392553
378526
418340
409383
490733
413518
425834
387070
407860
424200
406570
503150
378330
426512
404101
351750
399124
395820
393886
282065
390380
389412
390631
398187
385565
331945

Gustavo de Castro Ferraz Gorgulho
Heloisa Delgado Paulo

Husani Ferreira Elias

Isabel Nogueira Barreto

Isabela Espinoza Franca

Jade Santoro Cavalli

Jaqueline Alves da Silva

Jéssica Thaise Batista da Silva
Jhavana Ferro Palomino Gomes
Jheyce Cristina Moraes

Jodo Victor Zuanazzi Leme

Josilei da Silva Ferreira

Joyce Cristina Santos de Morais
Julia Felipe Verderio

Laura Mantovani

Leandro Ferrari

Leonardo Henrique Branddao Monteiro
Leonardo Henrique Gennari Sparapan
Leticia de Queiroz Castro da Silva
Leticia Geraldino Campos

Leticia Stefania Emidio

Livia dos Santos Palombarini
Lucas Henrique de Souza Fragoso
Luisa Amador Fanaro

Luisa Mondoni

Luiz Henrique Franco Mendonga
Marcos Aparecido Pereira Junior
Marcos Laerte Gomes de Lima
Mariana Araujo Parras Luque
Mariana de Souza Rodrigues
Mariana Rizato

Marina Salles

Mario Luis Araujo Rocha
Matheus Altarugio Campos
Mauro Martins Pinhel

Milena Avancini

Natalia Cortez Maciel

Natalia Costa Netto de Oliveira
Orlando Carlos Morasco Junior
Pedro Henrigue Nantes Magnani

Pedro Henrique Simdes Ferreira da Silva

Rafael Gomes de Oliveira
Rafael Rodrigues Esteves
Renato Ferro Bortolin

Renildes Matos de Freita

EP - Engenharia de Produc¢ao
CB - Ciéncias Bioldgicas

CSo - Ciéncias Sociais

Q - Quimica

CB - Ciéncias Bioldgicas

CSo - Ciéncias Sociais

LLE - Letras - Espanhol

MN - Matematica

CBL - Ciéncias Bioldgicas

Q - Quimica

Es - Estatistica

Q - Quimica

ECiv - Engenharia Civil

EMa - Engenharia de Materiais
Pedl - Pedagogia

CSo - Ciéncias Sociais

CSo - Ciéncias Sociais
PedL/D - Pedagogia

Q - Quimica

GAAmM - Gestdo e Analise Ambiental

CBL - Ciéncias Bioldgicas

F - Fisica

CSo - Ciéncias Sociais

CSo - Ciéncias Sociais

EMa - Engenharia de Materiais
Psi - Psicologia

EMec - Engenharia Mecanica
CC - Ciéncia da Computacao
MusL - Musica

CBL - Ciéncias Bioldgicas

Gero - Gerontologia

CBL - Ciéncias Bioldgicas

Q - Quimica

IS - Imagem e Som

EMec - Engenharia Mecanica
QL - Quimica

QL - Quimica

LLI - Letras - Inglés

M - Matematica

F - Fisica

EQ - Engenharia Quimica

EFi - Engenharia Fisica

Q - Quimica

EMa - Engenharia de Materiais
EAm/D - Engenharia Ambiental



388009
410101
435716
350826
390208
398560
422193
410756
368091
363235
360686
407534
305693
413844
485543
485675

Ricardo Fernandes Pires
Ricardo Palacio

Richard Vital da Silva

Robson Aguiar de Macedo
Rodrigo Henrique Gounella
Rodrigo Kenji Nagaoka Nakamura
Sara Regina Jorge Braga
Sergio Alves Rolim Camargo
Simei Diniz Vieira

Tamires Barcellos Fonseca
Tamiris Iris Aparecida Lavezo
Thiago Faria Nogueira

Tiane Tessaroto

Vanessa Ayumi Kuana

Yago Scavoni Barbosa

Yurian Rego Carneiro

EP - Engenharia de Produg¢ao
CSo - Ciéncias Sociais

SI/D - Sistemas de Informacao
EMa - Engenharia de Materiais
EFi - Engenharia Fisica

Q - Quimica

LLE - Letras - Espanhol

ECiv - Engenharia Civil

EAm/D - Engenharia Ambiental
Q - Quimica

MN - Matematica

CC - Ciéncia da Computacao
EMusL/D - Educagdo Musical
EMa - Engenharia de Materiais
IS - Imagem e Som

IS - Imagem e Som

Sao Carlos, 28 de setembro de 2016.

Secéo de Registro Académico
Divisdo de Gestédo e Registro Académico
Pré-Reitoria de Graduacéo



