

## UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO Divisão de Gestão e Registo Acadêmico

Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 Fone: (016) 3351-8130 / 3351-8131 CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br



A Divisão de Gestão e Registro Acadêmico da Pró-Reitoria de Graduação da UFSCar, torna pública a **lista final** de formandos do primeiro semestre de 2016 do **Campus São Carlos** e **EAD** que estão aptos a participar da terceira solenidade de colação de grau obrigatória, que acontecerá no **próximo dia 14/10/2016 às 14h30min no Teatro Florestan Fernandes.** 

Os integrantes desta lista que não comparecerem ao evento deverão aguardar nova data de colação de grau a ser definida pela DiGRA oportunamente, lembrando que quem não participa da colação de grau, ainda que por procurador, não adquire o status de formado.

RA	Nome	Curso
505358	Abel Gomes de Oliveira Junior	M - Matemática
405434	Adriana Fernandes Machado de Oliveira	CB - Ciências Biológicas
378410	Amanda Carolina de Mello	CBL - Ciências Biológicas
421960	Ana Esther Rodrigues de Camargo	LLI - Letras - Inglês
425168	Ana Paula Vaccari	PedLN - Pedagogia
409677	Antonio Carlos dos Reis	CSo - Ciências Sociais
381411	Barbara El Khalil	CSo - Ciências Sociais
387525	Barbara Fraiha Bernardo	EP - Engenharia de Produção
359327	Barbara Ormanezi de Souza	LLI - Letras - Inglês
486485	Bianca Selly Finardi	BCI - Biblioteconomia e Ciência da Informação
486450	Bruna Constanzo Silva Baldan	BCI - Biblioteconomia e Ciência da Informação
398284	Camila Muliterno Zequine	Q - Química
419834	Carlos Henrique dos Santos Fernandes	Fil - Filosofia
358800	Danilo Foltran	LLI - Letras - Inglês
387223	Denise Rodrigues dos Santos	EP - Engenharia de Produção
430838	Diego Soares Pacca de Almeida	EMusL/D - Educação Musical
409987	Edgar Augusto Scramuzza Tubaldini	CSo - Ciências Sociais
421910	Efraim Oscar Silva	LLE - Letras - Espanhol
422622	Eld Johonny de Siqueira	Ling - Linguística
404403	Erica Lima Marcal	Biotec - Biotecnologia
423785	Erica Rachel de Souza	MN - Matemática
377287	Erika Sayuri Kanashiro	CB - Ciências Biológicas
388912	Fabiana Massini	EQ - Engenharia Química
351296	Fabio Keniti Secco Shimomoto	EFi - Engenharia Física
347787	Felipe de Almeida Braga Raposo do Amaral	ECiv - Engenharia Civil
403903	Flavio Anselmo Faria Ubiali	IS - Imagem e Som
385581	Gabriel da Silva Volpe	EMa - Engenharia de Materiais
491276	Gabriel Sanchez	CSo - Ciências Sociais
383112	Gabriel Tavares Ferreira Netto	ECiv - Engenharia Civil
386057	Gabriele Lamarck Silveira	EC - Engenharia de Computação
426148	Graziele Gonçalves de Lima	Psi - Psicologia

387720	Gustavo de Castro Ferraz Gorgulho	EP - Engenharia de Produção
487023	Heloisa Delgado Paulo	CB - Ciências Biológicas
474495	Husani Ferreira Elias	CSo - Ciências Sociais
363421	Isabel Nogueira Barreto	Q - Química
378364	Isabela Espinoza Franca	CB - Ciências Biológicas
409391	Jade Santoro Cavalli	CSo - Ciências Sociais
422142	Jaqueline Alves da Silva	LLE - Letras - Espanhol
423696	Jéssica Thaíse Batista da Silva	MN - Matemática
400637	Jhavana Ferro Palomino Gomes	CBL - Ciências Biológicas
426806	Jheyce Cristina Moraes	Q - Química
354619	João Victor Zuanazzi Leme	Es - Estatística
508039	Josilei da Silva Ferreira	Q - Química
382850	Joyce Cristina Santos de Morais	ECiv - Engenharia Civil
413755	Julia Felipe Verderio	EMa - Engenharia de Materiais
396338	Laura Mantovani	PedL - Pedagogia
437999	Leandro Ferrari	CSo - Ciências Sociais
490881	Leonardo Henrique Brandão Monteiro	CSo - Ciências Sociais
543551	Leonardo Henrique Gennari Sparapan	PedL/D - Pedagogia
363090	Leticia de Queiroz Castro da Silva	Q - Química
392553	Leticia Geraldino Campos	GAAm - Gestão e Análise Ambiental
378526	Leticia Stefania Emidio	CBL - Ciências Biológicas
418340	Livia dos Santos Palombarini	F - Física
409383	Lucas Henrique de Souza Fragoso	CSo - Ciências Sociais
490733	Luisa Amador Fanaro	CSo - Ciências Sociais
413518	Luisa Mondoni	EMa - Engenharia de Materiais
425834	Luiz Henrique Franco Mendonça	Psi - Psicologia
387070	Marcos Aparecido Pereira Junior	EMec - Engenharia Mecânica
407860	Marcos Laerte Gomes de Lima	CC - Ciência da Computação
424200	Mariana Araujo Parras Luque	MusL - Música
406570	Mariana de Souza Rodrigues	CBL - Ciências Biológicas
503150	Mariana Rizato	Gero - Gerontologia
378330	Marina Salles	CBL - Ciências Biológicas
426512	Mario Luis Araujo Rocha	Q - Química
404101	Matheus Altarugio Campos	IS - Imagem e Som
351750	Mauro Martins Pinhel	EMec - Engenharia Mecânica
399124	Milena Avancini	QL - Química
395820	Natalia Cortez Maciel	QL - Química
393886	Natalia Costa Netto de Oliveira	LLI - Letras - Inglês
282065	Orlando Carlos Morasco Júnior	M - Matemática
390380	Pedro Henrique Nantes Magnani	F - Física
389412	Pedro Henrique Simões Ferreira da Silva	EQ - Engenharia Química
390631	Rafael Gomes de Oliveira	EFi - Engenharia Física
398187	Rafael Rodrigues Esteves	Q - Química
385565	Renato Ferro Bortolin	EMa - Engenharia de Materiais
331945	Renildes Matos de Freita	EAm/D - Engenharia Ambiental

388009	Ricardo Fernandes Pires	EP - Engenharia de Produção
410101	Ricardo Palácio	CSo - Ciências Sociais
435716	Richard Vital da Silva	SI/D - Sistemas de Informação
350826	Robson Aguiar de Macedo	EMa - Engenharia de Materiais
390208	Rodrigo Henrique Gounella	EFi - Engenharia Física
398560	Rodrigo Kenji Nagaoka Nakamura	Q - Química
422193	Sara Regina Jorge Braga	LLE - Letras - Espanhol
410756	Sergio Alves Rolim Camargo	ECiv - Engenharia Civil
368091	Simei Diniz Vieira	EAm/D - Engenharia Ambiental
363235	Tamires Barcellos Fonseca	Q - Química
360686	Tamiris Iris Aparecida Lavezo	MN - Matemática
407534	Thiago Faria Nogueira	CC - Ciência da Computação
305693	Tiane Tessaroto	EMusL/D - Educação Musical
413844	Vanessa Ayumi Kuana	EMa - Engenharia de Materiais
485543	Yago Scavoni Barbosa	IS - Imagem e Som
485675	Yurian Rego Carneiro	IS - Imagem e Som

São Carlos, 28 de setembro de 2016.

Seção de Registro Acadêmico Divisão de Gestão e Registro Acadêmico Pró-Reitoria de Graduação